дело № 5-885-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
             30 сентября 2025 года                                                           г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Автолайн» Фахретдиновой Э.Р., * года рождения, уроженки *, паспорт *, зарегистрированной по адресу: *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Фахретдинова Э.Р., являясь генеральным директором ООО «Автолайн», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Парковая, д. 5/1, офис 211, не своевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года. Срок представления не позднее 25.02.2025, фактически декларация представлена 30.04.2025.
Фахретдинова Э.Р., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Фахретдиновой Э.Р. в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
 - протокол об административном правонарушении от 11.08.2025, согласно которому Фахретдинова Э.Р., являясь генеральным директором ООО «Автолайн», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Парковая, д. 5/1, офис 211, не своевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года. Срок представления не позднее 25.02.2025, фактически декларация представлена 30.04.2025. Протокол составлен в отсутствие Фахретдиновой Э.Р., извещенной надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
- уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 16.07.2025;
- список внутренних почтовых отправлений;
- отчет об отслеживании почтового отправления;
- квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года ООО «Автолайн» предоставлена 30.04.2025.;
- выписку из единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Автолайн», генеральным директором которого является Фахретдинова Э.Р.
В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п.п. 4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.1 и п.6 статьи 80 НК РФ, налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п.1 ст.386 НК РФ, налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
Согласно п.3 ст.386 НК РФ, налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
В соответствии с п.6.1 ст.7 НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
	Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определено, что руководитель экономического субъекта - лицо, являющееся единоличным исполнительным органом экономического субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, либо управляющий, которому переданы функции единоличного исполнительного органа.
	Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учёта организуется руководителем экономического субъекта.
Срок представления декларации по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2023 года - не позднее 25.02.2025.
Фактически налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года представлена 30.04.2025, то есть позже установленного срока.
Действия Фахретдиновой Э.Р. суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
Учитывая, что ранее Фахретдинова Э.Р. не привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений в области налогового законодательства, судья считает возможным назначить ей наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора ООО «Автолайн» Фахретдинову Э.Р. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение 10 дней, через мирового судью.

              Мировой судья                                                   Е.А. Таскаева